Hezârfen Hüseyin Efendi, Harem'de ilk önce sipahîlik yapmış ve buradan ayrıldıktan sonra da Divân-ı Hümâyûn ikinci tercümanı Ali Ufkî Bey'in yanında görev almıştır. Bütün kayıtlar onun kısa bir müddet devlet hizmetinde bulunduğu bahsetmektedirler. Hüseyin Efendi'nin H. 1080 (M. 1669) tarihinde meydana gelen Kandiye Gazâsı (Girit'in Fethi)'nda bulunması¹¹ bu memuriyeti sebebi ile olsa gerektir. Köprülü Fazıl Ahmet Paşa'nın H. 29 Zilkade 1077 (M. 23 Mayıs 1667) tarihinde memur olduğu bu sefere divân hizmeti, defter eminliği ve tersane eminliği gibi vazifelerde bulunmuş olan Yeniçeri Ağası Vezir İbrahim Paşa da katılmıştı.

yüzyılın ünlü devlet adamı Lütfî Paşa’nın klâsikleşmiş siyasetnâmesi *Âsafnâme* adlı eseri, Ayn Ali Efendi’nin *Kavânin-i Âl-i Osman der Hülâsa-i Mezâmîn-i Defter-i Divân* adlı meşhur Osmanlı kanunnâmesi ile

³² Şeyhülislam Zekeriya Efendi’nin oğlu Vişne lakabı ile tanınan Lütfullah Efendi’nin oğlu olan İzzetî Efendi 1039 (Doğ. İstanbul 1629/1630-Öl. ay.y. 1092/ 1681) birçok makamlarda vazife görerek, kadıaskerliğe kadar yükselmiştir.

³³ Meşkure Eren, *Evlîya Çelebi Seyahatnâmesinin Birinci Cildinin Kaynakları Üzerinde Bir Araştırma*, İstanbul 1960 ,s. 48; Ekmeleddin İhsanoğlu, “*Osmanlı Bilim Literatürü*”, *Osmanlı Medeniyeti Tarihi*, II, Ankara 1999,s. 423.

³⁴ Ahmet Akgündüz, “*Osmanlı Kanunnâmeleri*”, *Türkler*, X, Ankara 2002, s. 35.

³⁵ Hammer , Uzunçarşılı ve Anhegger ‘in eserin yazılış tarihinin 1080/1669 olarak vermeleri Yurdaydın’ın da belirttiği gibi (a.g.e. s. 138) hatalı olduğu yukarıdaki bilgidende anlaşılmaktadır.

³⁶ Mücteba İlgürel, “*Hüseyin Efendi, Hezârfen*”, *DİA*, XVIII, s. 544; Yurdaydın, *a.g.e.*, ss. 138-139; Anhegger, *a.g.m.*, s. 365 vd.

Eski eserlerin doğru rivayetlerini kitabında toplayan Hezârfen Hüseyin Efendi, eserinin dibacesinde, *Târih-i Devlet-i Rûmiyye*'sinin, Girid seferi münâsebetiyle yazılmış olduğunu zikreder ki, bu da bize te'lif tarihinin H.1080 (M. 1669) senelerinde olduğunu gösterir. Hezârfen Hüseyin Efendi'ye kitabının tel'ifinde Osmanlı imparatorluğu'nun baş tercümanı Panayot Efendi'nin büyük yardımları olmuştur. Hezârfen Hüseyin Efendi seçip kısaltarak tercüme ettiği bu eserde, sair İslâm hükümdarlarının listesini de ilave olarak vermiştir⁴¹.

Dokuzuncu bâb: Amerika'nın keşfinden ve sonraki ahvâlinden.

Hâtime: Tûl ve arz ta'yininden, irtifâ alınması usûlüyle bu yoldan kullanılan ölçü aletlerinden.

Hâtimetü'l-hâtime: Alış verişte narh konması ve bu hususta en büyük idarecinin dikkatli bulunması lâzım geldiğinden bahseder. Eser, H. 1083 (M. 1672/1673) vukuatı ile sona ermektedir⁶⁸.

Eserin içinde bu ve bunun gibi birçok ilginç konuların yer alması, Hezârfen Hüseyin Efendi'nin devrine göre gerçekten önemli bir bilgin olduğunu açıkça ortaya koymaktadır. Hezârfen'in kitabında özellikle Çemberlitaş ile ilgili verdiği bilgiler, gerçekten dikkat çekicidir.